رائے پور چھتیس گڑھ

## جملہ حقوق بحق ناشر محفوظ

نام کتاب : شب برأت و شب قدر
ایک تحقیقی جائزہ : ایک تحقیقی جائزہ
نظر ثانی : قاری عبدالصمد حامدی
کمپوزن : محمد اسرائیل قادری
ڈیزائن : محمد اشرف علی فاروقی
محمد عارف علی فاروقی : محمد عارف علی فاروقی
تعداد صفحات : 80
ناشر : محسن ملت اکیڈمی چھتیس گڑھ
اشاعت اول : ۱۴۳۵ھ - ۲۰۱۴ء
// دوم : ۱۴۳۶ھ مارچ 2015ء
تعداد : ۱۱۰۰ اول
: : ۵۰۰۰ دوم
قیمت : 30
ملنے کا پتہ : مدرسہ اصلاح المسلمین و دارالیتامی رائے پور چھتیس گڑھ
نمبر : 9425231208-0771-2535283

۵۸ فضائل لیلة القدر ۱۴
۵۷ شب قدر کی علامات ۱۵
۶۴ وظائف شب قدر ۱۶
۶۶ اسمائے شہدائے بدر ۱۷
۶۸ ماہ رمضان میں رحلت فرمانے والے بزرگان دین ۱۸
۶۹ فاتحہ کا انقلابی پیغام ۱۹
۷۹ محسن ملت اکیڈمی کی تاریخ ساز کتابیں ۲۰
۸۱ فہرست کتب دوران تصنیف جو زیر مطالعہ رہیں ۲۱

یا اللہ تیری پناہ چاہتا ہوں عفو کے ساتھ تیری سزا سے اور تیری رضا کے

فرماتے ہیں کہ میں نے متعدد بار اس کا تجربہ کیا اور کئی لوگوں کو اس پر عمل کروایا بفضل خدا ہر کسی کو شفا ملی۔ حضرت فخر الاولیاء الشاہ مولانا فاروق علی فاروقی علیہ الرحمہ (اول جانشین محسن ملت وفات ۱۴ جمادی الاول ۱۳۸۹ھ مطابق ۳۰ جولائی ۱۹۶۹ء) فرماتے ہیں کہ اگر غسل کے بعد تین تین بار قُلْ اَعُوذُ بِرَبِّ الْفَلَقِ، قُلْ اَعُوذُ بِرَبِّ النَّاسِ پڑھ لے تو رات میں عبادت کا شوق و ذوق اور بھی بڑھ جائیگا۔

اول آخر گیارہ گیارہ بار درود شریف پڑھ کر ایک سو ایک بار اس دعاء کو پڑھے۔

اِنَّ رَبِّي لَطِيْفٌ لِّمَا يَشَاءُ اللّٰهُ هُوَ الْعَلِيْمُ الْحَكِيْمُ

شعبان ۲۳ھ میں حضرت عریاض بن ساریہ اور حضرت ثوبان کا وصال بھی اس ماہ مقدس میں ہوا۔ عثمان بن مظعون کی وفات شعبان ۲ھ میں ہوئی

(۱۱) تابعین میں حضرت حسن بصری حضرت سفیان ثوری ابو مسلم خراسانی کے

## تاریخی واقعات

مشہور محدث علامہ ابن حجر عسقلانی (۷۳۷ھ مطابق ۱۸ فروری

۱۸۷۲ء تا ۸۵۲ھ مطابق ۲ فروری ۱۴۴۹ء) کے مطابق انشق فیہ القمر ولد عدنان یعنی رسول پاک ﷺ کے لئے شعبان ہی میں چاند کے دو ٹکڑے کئے گئے۔ اسی طرح ماہ مقدس سے اور بھی کئی اسلامی واقعات وابستہ ہیں۔

(۱) مفسرین کرام کے مطابق اسی ماہ مقدس میں خدا نے اپنے محبوب کی رضا کی خاطر تحویل قبلہ کا حکم دیا۔

البسستانی ۲۰۲ھ
- نسائی ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب بن یحییٰ ۲۱۴ھ ۳۰۳ھ
- زہد القاری مفتی شریف الحق امجدی علیہ الرحمہ
- مسند امام احمد بن حنبل امام ابو عبد اللہ احمد بن محمد بن حنبل شیبانی واکلی
- ۱۶۴ھ ۸۰ھ ۷۴ھ ۸۵۵ھ
- العمدة الباری علامہ عینی
- الطبرانی ابوالقاسم سلیمان ابن احمد ابن الطبرانی ۲۶۰ھ ۳۶۰ھ
- معجم کبیر محدث طبرانی ۸۴۳ھ ۹۷۰ھ
- اوسط
- ابن حبان ابوحاتم محمد ابن حبان ابن احمد البستی البستی ۹۶۵ھ
- غنیۃ الطالبین سیدنا الشیخ عبدالقادر جیلانی رضی اللہ عنہ
- ۲۷۰ھ ۷۸ھ ۵۶۱ھ ۱۱۶۶ھ
- فتح الباری ابن حجر العسقلانی ۷۷۳ھ ۸۵۲ھ ۱۳۷۲ھ ۱۴۲۹ھ

- مکاشفۃ القلوب امام غزالی ۵۸ھ ۱۱۱ھ
- ماثبت بالسنہ شیخ عبد الحق محدث دہلوی ۱۵۵ھ ۱۶۴۲ھ
- تفسیر خزان العرفان صدر الافاضل مولانا سید نعیم الدین مراد آبادی
- تفسیر ابن کثیر عماد الدین اسماعیل بن عمر بن کثیر ۷۷۴ھ ۷۷۴ھ
- ضیاء القرآن جسٹس پیر کرم شاہ ازہری پاکستان
- روح المعانی سید